
Fax: 09073 3073

anton.wenninger@tuev-sued.de

Thomas Fischer, Affaltern thomas.fischer@tuev-sued.de
Franz-Xaver Baur, Kaisheim Fax: 09099 2576

franz-xaver.baur@tuev-sued.de

Franz Fendt franz.fendt@tuev.sued.de

Werner Siebert werner.siebert@tuev-sued.de

Region Süd

Herr Michael Allocca Tel.: 07361 948528 Fax: 007361 948530

Röntgenstraße 35 michael.allocca@dekra.com

73431 Aalen

Hr. Bolzani, Hr. Beer, Hr. Kube Tel.: 08931690100

Robert-Ko h-Straße 1a

82152 Planegg

Hr. Mayr, Hr. Baumeister Tel.: 0731 9372-0

Herrlinger Straße 72

89081 Ulm

SWS Sachverständigenorganisation für Anlagen zum Umgang mit wassergefährdenden Stoffen e.V.

Dipl.-Ing (FH) Norbert Scheffer Tel.: 0821484567 Fax: 08214861284

Dr.-Nick-Str. 6c Mobil:01717677749 norbertscheffer@gmx.de

86165 Augsburg

Dipl.-Ing (FH) Lothar Krug Tel.: 07563 913560 Fax: 0753 913587

Jägerstraße 38 l.krug@sws-sv.de

88353 Kißlegg

Dipl.-Ing. (FH) Thomas Scherer Tel.:08225 3097829 Fax: 0322 237429 53

Am Birkele 3 Mobil:01719154545 Info@ib-scherer.com

89429 Bachhagel

SWS-Büro Lauingen, Herzog-Georg-Str. 67, 89415 Lauingen

TPD Technischer Prüfdienst Bayern e.V.

Büro Munding & Mitlstrasser Tel.: 0800 1710430 Fax: 0821 49815862

Lessingstr. 32, 89407 Dillingen info@fasi-qm.de

Horst Weyer und Partner GmbH

Büro Düren Tel.: 02421 69091-0 Fax: 02421 69091-201

bap Bayerische Anlagenüberprüfungsorganisation e.V.

Dipl.-Ing. Bernhard Heller Tel.: 08105 8035 Fax: 08105 24969

Apostelholzweg 1 Mobil: 0172 8423408

82205 Gilching-Geisenbrunn

Dipl.-Ing. (FH) Wolfgang Lutz Tel.: 089 20900782 Fax: 089 20900786

Frauenhofstraße 21 Mobil: 0172 8423408

80469 München

Dipl.-Ing. (FH) Peter Richter Tel.: 089 6099693 Fax: 089 6083228

Mozartstraße 107 Mobil: 0179 6944881

85521 Ottobrunn

Perakus Technische Sachverständigenorganisation e.V.

Dipl.-Ing. (FH) Reiner Simnacher Tel.: 0731 9807683 Fax: 0731 9807751

Mobil: 0162 8660623 Reiner.Simnacher@t-online.de
Helmut Schneiderat Tel.: 08249 803-30

Tussenhauser Straße 24

86833 Ettringen

DEKRA Testing & Inspection GmbH 

Anton Wenninger, Gundelfingen

Liste der in Bayern anerkannten Sachverständigenorganistionen nach der Anlagenverordung
wassergefährdenden Stoffen

Tel.: 0800 1001311

Tel.: 0800 1001311

Sachverständige für die  Prüfung von Anlagen zum Umgang mit

Tel.: 08215904-191

Mobil: 0160 360 2657

Tel.: 0800 1001311

Tel.: 0800 1001311

TÜV SÜD Industrie Service GmbH
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Kiwa Product Cert GmbH

Dr. Klaus Schöttler Tel.: 08383 1533 Mobil: 0175 2710395

Michael-Kitzelmann-Straße 9 kssti@t-online.de

88167 Gestratz

AGU-TSO e.V. Anlagenprüforganisation, Gewässerschutz, Umwelttechnik e.V.

Rudolf Klaff, München Tel.: 089 14869640

Dipl.-Ing.. Thomas Delbrügge, Ulm Tel.: 0731 3608181

Tüg Technische Überwachungsgemeinschaft GmbH

Ing.-Büro Schorer + Wolf Tel.: 0831 70490-00 Fax: 0831 70490-69

Daimlerstraße 13 info@schorer-wolf.de

47437 Kempten

TOS Prüf GmbH Technische Organisation von Sachverständigen

Dr.-Ing- Wolfgang Seeger Tel.: 0731 610138 Fax: 0731 610128

Rührweg 45 Mobil: 0151 17416949 seeger_ulm@yahoo.de

89081 Ulm - Lehr

Dr.-Ing. Hans-Werner Nordhues Tel.: 06151 77020 Fax: 06151 770226

Wörner & Partner GbR info@wup-net.de

Niebergallweg 33

64285 Darmstedt

Prof.-Dr.-Ing. Johann-Dietrich Wörner Tel.: 06151 77020 Fax: 06151 770226

Wörner & Partner GbR info@wup-net.de

Niebergallweg 33

64285 Darmstedt

Dipl.-Ing. Werner Rohrmoser Tel.: 0172 617 9947 Werner.rohrmoser@holcim.com

Kapellenstraße 12

86978 Hohenfurch

GTÜ Anlagensicherheit gmbH

Dipl.-Ing. Christoph Pfähler Tel.: 0711 51870504 Fax: 0711 51870505

Sonnenbergstraße 17 ChrPfaehler@aol.com

70184 Stuttgart

Geopohl Sachverständigen Organisation

Herr Dipl.-Ing. Wolfgang Lerbs Tel.: 06221 335280 Fax: 06221 335281

Konrad-Adenauer-Ring 35 wolfgang.svo@arcor.de

69214 Eppelheim

Dr. Piehl Cert Sachverständigenorganisation

Dipl.-Ing Radu Greser Tel: 0800 2369874

FGMA Fachbetriebsgemeinschaft Maschinenbau e.V.

Michael Brunk Tel.: 0700 78327865 Fax: 0700 78327865

Lerchenbruckl 31 michaelbrunk@t-online.de

83197 Zeitlarn-Laub

Dipl.-Ing. (FH) Ruth Meißner Tel.: 09402 6542 Fax: 09042 782564

Lerchenbruckl 31 ruth.meissner@t-online.de

83197 Zeitlarn-Laub

TÜV Rheinland LGA Bautechnik GmbH

Sachverständigenorganisation nach VAwS

Tillystraße 2 georg.hubatschek@de.tuv.com

90431 Nürnberg

R + D GmbH

Herr Kulpok Tel.: 07121 820360 Fax: 07121 820361

Mobil: 0172 7323695 kulpok@t-online.de

SKZ Süddeutsches Kunsstoff-Zentrum

Dipl.-Ing. Winfried Langlouis Tel.: 0931 4104-420 Fax: 0931 4104-477

w.langlouis@skz.de
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InfraServ Gendorf Anlagensicherheit

VAwS Prüfstelle Werk Gendorf Tel.: 08679 7-4962 Fax: 08679 4545

Franz.Alberer@gendorf.de

Lloyd´s Register EMEA

Dipl.-Ing. Wolfgang Neumeyer Tel.: 0172 9172702 Wolfgang.neumeyer@lr.org

Dipl.-Ing. Michael Schlöbcke Tel.: 0172 418408 michael.schloebcke@lr.org

Schwabstraße 55 Tel. 0711 668345 Fax: 0711 66834-99

70197 Stuttgart stuttgart@lr.org

TPO 1. Arge Technische Prüforganisation

1. ARGE TPO e.V.

Beuthener Str. 65 Tel.: 0911 9648238 Fax: 0911 96448239

90471 Nürnberg        zentrale@tpo-online.de

Reinhard Domes Tel.: 0911 809408 Fax: 0911 803928 0160 7179197

Nürnberg domes@tpo-online.de

Werner Grimm Tel.: 09180 94030 Fax: 09180 940333 0171 9573167

Pyrbaum grimm@tpo-online.de

Ulrich Lotter Tel.: 08378 923266 Fax: 08378 923267 0160 7988648

Buchenberg-Ahegg lotter@tpo-online.de

Lothar Walter Hartmann Tel.: 09131/9233692 Fax: 09131/9233694 0152 34130349

Erlangen hartmann@tpo-online.de
Ralph Teckenberg Tel.: 09131-8277012 Fax: 09131-8277014 0179-4484271

Erlangen teckenberg@tpo-online.de

SV-Büro Schorer + Wolf Tel.: 0800 6645 906 Fax: 0800 6645 907

Graf-Zeppelin-Str. 8 info@tp-sued.de

86899 Landsberg

TÜV Technische Überwachung Hessen GmbH

Rüdesheimer Straße 119 Tel.: 06151 600-613 Fax: 06151 600-290

64285 Darmstadt

Geoplan

Dr.-Ing. Franz Kerner Tel.: 0711 814459 Fax: 0711 853419

Hohewartstraße 131 info@dr-ing-kerner.de

70469 Stuttgart

Accet

Bautzner Straße 129 Tel: 0180 5022238 Fax: 02324 3955829

07099 Dresden info@accet.de

Dipl.-Ing. Franz Brandner VDI Tel: 0800 8421734 Fax: 08272/5384 0151 18421734

Gewerbestraße 12 (zusätzlich Fachberatung / Prüfung Biogasanlagen) Brandner.franz@t-online.de

86637 Wertingen

Bitte Beachten Sie:
Diese Liste repräsentiert lediglich die Sachverständigenorganisationen, die uns ihre Mitarbeiter aus der 
Umgebung genannt haben. Unter der Internetadresse: 
http://www.lfu.bayern.de/wasser/fachinformationen/sachverstaendige_wasserrecht/vaws/index.htm finden Sie 
die Liste aller Sachverständigenorganisationen in Bayern und Deutschland.
Wir weisen Sie ausdrücklich darauf hin, dass die Wahl eines Sachverständigen Ihre individuelle Entscheidung 
ist. Deshalb können wir keine Empfehlung aussprechen. Wir raten Ihnen jedoch sich verschiedene Angebote 
einzuholen und weisen auf die grundsätzliche Vertragsfreiheit des Zivilrechts hin. Bei Rückfragen können Sie 
sich gerne unter der Rufnummer  09071 51 128 und bei technischen
Fragen unter der Nr. 09071 51-243 an uns wenden.
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